
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

г. Иркутск


Г О Р О Д С К А Я  Д У М А 





2

Р Е Ш Е Н И Е 


   

О дополнительной мере социальной поддержки 


в виде ежемесячной компенсации расходов на оплату найма (поднайма) 
жилого помещения, расположенного на территории города Иркутска, 
для отдельных категорий граждан из числа педагогических работников


Принято на   33  заседании  

Думы города Иркутска  7 созыва                  «  25  »     ноября   2021 
года


В целях предоставления дополнительной меры социальной поддержки 
отдельным категориям граждан, руководствуясь частью 2 статьи 16.1,    
частью 5 статьи 20, статьями 35, 52, 53 Федерального закона                                  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», статьями 31, 32, 54, 56 Устава 
города Иркутска, Дума города Иркутска


Р Е Ш И Л А:


1. Установить дополнительную меру социальной поддержки для 
отдельных категорий граждан из числа педагогических работников, 
предусмотренных пунктом 2 настоящего Решения, в виде ежемесячной 
компенсации расходов на оплату найма (поднайма) одного жилого 
помещения , расположенного на территории города Иркутска                                
(далее – ежемесячная компенсация).


2. Право на предоставление ежемесячной компенсации имеет 
педагогический работник, отвечающий одновременно следующим 
требованиям:


1) возраст до 35 лет включительно на день подачи заявления о 
предоставлении ежемесячной компенсации;


2) находящийся в трудовых отношениях с муниципальной 
образовательной организацией города Иркутска по основному месту работы 
в должности педагогического работника;


3) имеющий объем учебной нагрузки по должности педагогического 
работника не менее половины нормы часов педагогической работы за ставку 
заработной платы;


4) имеющий стаж работы по специальности педагогического работника 
менее пяти лет. В указанный стаж в целях настоящего Решения не 




3

включаются периоды работы педагогических работников в образовательных 
организациях во время их обучения в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам высшего и среднего профессионального образования, дающих 
право занимать должность педагогического работника.


3. Ежемесячная компенсация предоставляется при условии найма 
(поднайма) жилого помещения, расположенного на территории города 
Иркутска, в соответствии с главой 35 Гражданского кодекса Российской 
Федерации на основании договора, зарегистрированного в порядке, 
установленного законом о государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним.


4. Ежемесячная компенсация не предоставляется педагогическим 
работникам, если они являются:


1) собственниками жилого помещения, расположенного на территории 
города Иркутска (далее в настоящем пункте – жилое помещение) 
(участниками общей собственности на жилое помещение);


2) членами семьи собственника жилого помещения;

3) нанимателями жилого помещения по договорам социального найма, 

найма служебного жилого помещения, найма жилого помещения жилищного 
фонда социального использования;


4) членами семьи нанимателя жилого помещения по договорам 
социального найма, найма служебного жилого помещения, найма жилого 
помещения жилищного фонда социального использования.


5. Правило, предусмотренное пунктом 4 настоящего Решения, не 
применяется в случаях, когда обеспеченность общей площадью жилого 
помещения на одного члена семьи в жилом помещении, на которое 
соответствующий педагогический работник имеет имущественные права, 
составляет менее 15 квадратных метров.


6. Ежемесячная компенсация предоставляется в размере , 
соответствующем плате за жилое помещение, но не более 15 000 (пятнадцати 
тысяч) рублей в месяц.


7. Ежемесячная компенсация предоставляется на основании заявления 
педагогического работника.


8. Ежемесячная компенсация устанавливается на срок договора найма 
(поднайма) жилого помещения, предусмотренного пунктом 3 настоящего 
Решения.


Начальная дата срока, на который устанавливается ежемесячная 
компенсация, не может быть установлена ранее даты начала работы 
педагогического работника в муниципальной образовательной организации 
города Иркутска. Конечная дата срока, на который устанавливается 
ежемесячная компенсация, не может быть установлена позднее даты 
наступления трехлетнего стажа работы по специальности педагогического 




4

работника и (или) даты увольнения педагогического работника из 
муниципальной образовательной организации города Иркутска.


9. Ежемесячная компенсация предоставляется за счет средств бюджета 
города Иркутска.


10. Порядок предоставления ежемесячной компенсации, включая 
основания прекращения ее выплаты, устанавливается нормативным 
правовым актом администрации города Иркутска.


11. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования, но не ранее дня вступления в силу решения Думы города 
Иркутска о внесении изменений в решение Думы города Иркутска о бюджете 
города Иркутска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, 
предусматривающих бюджетные ассигнования на реализацию настоящего 
Решения.


12. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить официальное опубликование настоящего Решения в 
установленном порядке.


Председатель                                                                     Мэр

Думы города Иркутска                                                      города 
Иркутска, 

Е.Ю. Стекачев                                                                             Р.Н. Болотов


«  30   »     ноября       2021г.

№ 007 - 20 - 033382/1



